
گروه خبر: مقام معظم رهبری در مراســم سی و ششمین سالگرد ارتحال امام 
 ـکه بحمدالله نظام دارای رشد و  خمینی با بیان اینکه »نظام سیاسی کشور ما ـ
 ـبرآمده و متولّدشده از یک انقلاب عظیم است«، گفتند:  ثبات و اقتدار اســت ـ
»رهبــر آن انقــلاب و پدیدآورنده آن انقلاب و معمار نظام اســلامی برآمده از آن 
انقلاب، مرد بزرگی است که امروز بعد از سی وچند سال از رحلت ایشان، حضور 
او در جهان همچنان محسوس است و تأثیر عظیم او و تأثیر انقلاب او را انسان در 
جهانِ امروز می تواند به وضوح مشاهده کند: نظم بین المللی چندقطبی جهان، 
متأثّر از انقلاب اوست؛ افول قدرت های بزرگ، متأثّر از انقلاب اوست؛ تنزّل شدید 
جایگاه و نفوذ آمریکا در دنیا متأثّر از انقلاب اوست؛ نفرت عمومی از صهیونیسم 
 ـمتأثّر از انقلاب اوست؛ صراحت   ـکه امروز به طور واضح در دنیا دیده می شود ـ ـ
بسیاری از ملّت ها، بخصوص جوان هایشان، در نفی ارزش های غربی که امروز 
مشاهده می شود، متأثّر از انقلاب اوست«. آیت الله خامنه ای در ادامه افزودند: 
 ـهمچنان که در  »اگر بعد از انقلاب یک حکومت ســاز گاری بر سر کار می آمد ـ
اوایل کار، یک نشــانه هایی هم از این دیده شد که یک حکومت ساز گار با غرب 
 ـاگر چنین چیزی اتّفاق می افتاد، غربی ها امیدوار می شدند که  بر سر کار بیاید ـ
بتوانند دوباره در ایران نفوذ کنند و منافع نامشروع خودشان را در این کشور تأمین 
کنند، لکن امام مواضع صریح و روشن خود را در بنای اسلامی کشور ابراز کرد؛ 
 ـکه نظامی که برآمده از این   ـهم در زبان، هــم در عمل ـ یعنــی امام اعلام کرد ـ
انقلاب اســت یک نظام اسلامی است، یک نظام دینی است. از اینجا توطئه ها 
شروع شد«. رهبری با بیان اینکه »هیچ نظام انقلابی را در دنیا در تاریخ این دو سه 
قرنِ انقلاب ها نمی شناسم که تا این اندازه در معرض توطئه و دشمنی و طرّاحی 
دشمنان قرار گرفته باشد«، گفتند: »چه کسی این توطئه ها را انجام می داد؟ یک 
وقت هست که گروه های تروریستی یک کاری را انجام می دهند، ]امّا[ در ایران 
این جور نبود؛ این توطئه ها، این طرّاحی ها، این خباثت ها به  وسیله دولت های 
 ـو به وســیله دستگاه های جاسوسی   ـعمدتاً آمریکا و صهیونیسم ـ مســتکبر ـ
معروف دنیا انجام می گرفت. نظام اسلامی، جمهوری اسلامی، در مقابل همه 

این توطئه ها و طرّاحی ها و دشمنی ها طاقت آورد و این توطئه ها را خنثی کرد«.

اهمیت استقلال ملی �
آیت اللــه خامنه ای با بیان اینکه »مظهر عقلانیّت امام دو رکن اساســی بود: 
یک رکــن ولایت فقیه و یک رکن اســتقلال ملّی«، افزودنــد: »درباره ولایت فقیه 
توضیحات زیادی داده شــده، من نمی خواهم وارد آن بشــوم. ولایت فقیه جنبه 
دینی این انقلاب را حفظ کرد. اگر ولایت فقیه نبود، این انقلابی که با انگیزه دینی 
و با گذشت ناشی از ایمان به خدا به وجود آمده بود، از راه دین منحرف می شد. 
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قطب سوم مذاکره؟
گروه خبر: رؤســای جمهور آمریکا و روســیه، روز ۱۴ خرداد برای چهارمین بار به 
صورت تلفنی گفت وگو کردند. گفته می شــود که این مکالمه یک ســاعت و ۱۵ 
دقیقه طول کشید و به گفته دونالد ترامپ، سخنگوی کرملین و ادعای رسانه های 
مختلف، بخشی از آن به موضوع ایران و مذاکرات هسته ای اختصاص داشته است. 

محور ایران �
ترامپ روز چهارشنبه هفته گذشته به وقت محلی، پس از پایان گفت وگوی خود 
در شبکه اجتماعی تروث نوشت: »ما در مورد حمله به هواپیماهای روسیه بر روی 
باند فرودگاه توسط اوکراین و همچنین حملات مختلف دیگری که توسط هر دو 
طرف رخ داده است، گفت وگو کردیم. گفت وگوی خوبی بود، اما گفت وگویی نبود 
که به صلح فوری منجر شــود. رئیس جمهوری روسیه با قاطعیت گفت که باید به 

حمله اخیر به فرودگاه ها پاسخ دهد. ما همچنین در مورد ایران و این واقعیت که 
زمان برای تصمیم ایران در مورد سلاح های هسته ای رو به اتمام است بحث کردیم! 
این تصمیم باید به سرعت اتخاذ شود. من به رئیس جمهوری روسیه گفتم که ایران 
نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد و در این مورد، من معتقدم که ما با هم توافق 
داریم.« ترامپ همچنین بعضی ادعاهای پیشــین خود درباره ایران را تکرار کرد و 
ادامه داد: »رئیس جمهوری روســیه پیشــنهاد داد که در مذاکرات با ایران شرکت 
خواهد کرد و شاید بتواند در به نتیجه رساندن سریع این موضوع مفید باشد. به نظر 
من ایران در مورد این موضوع بسیار مهم، در تصمیم گیری خود تعلل کرده و ما در 
مدت زمان بسیار کوتاهی به پاسخ قطعی نیاز خواهیم داشت!« دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین نیز درباره قسمت  مربوط به ایران در مکالمه رؤسای جمهوری 
روسیه و آمریکا در پاسخ به خبرنگاران گفت: »در صورت لزوم... این همان روندی 
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رهبری تعطیلی غنی سازی را رد کردندرهبری تعطیلی غنی سازی را رد کردند
اما رکن دوّم »اســتقلال ملّی« است. بسیاری از سرفصل هایی که در بیانات امام 
تکرار شــده است و ایشــان مکرّر روی آنها تکیه کردند، در ذیل عنوان »استقلال 
ملّی« می گنجند. البتّه »استقلال« به معنای قطع رابطه با محیط پیرامون و دنیا 
نیســت؛ بعضی ها مغالطه نکنند که بگویند ما خودمان را منزوی کردیم؛ نخیر، 
»استقلال« به معنای عدم ارتباط با کسی نیست. معنای »استقلال« این است که 
کشور ایران، ملّت ایران، روی پای خودش بِایستد، به این و آن تکیه نکند، خودش 
تشخیص بدهد، خودش تصمیم بگیرد، خودش عمل کند؛ این معنای »استقلال 
ملّی« است. معنای »استقلال« این است، منتظر چراغ سبز آمریکا و امثال آمریکا 
نباشد؛ نگران چراغ قرمز آمریکا و امثال آمریکا نباشد؛ تشخیص با خود ملّت ایران، 
تصمیم گیری با خود ملّت ایران و اقدام در هر جایی که لازم باشد با خود ملّت ایران 
است؛ دیگران، قدرت ها، آمریکا، دیگری، موافق باشند یا مخالف باشند اهمّیّت 
ندارد؛ این معنای »استقلال« است«.  ایشان »ما می توانیم«، »مقاومت«، »ارتقاء 
قدرت دفاعی کشور«، »تبیین« و »استقامت« را دیگر سرفصل های رکن استقلال 
ملی دانســتند و درباره تبییــن توضیح دادند: »تبیین یعنی مــردم را در جریان 
مسائلی که باید بدانند، با زبان مناســب قرار دادن. خود امام، از آغاز نهضت، از 
اوّل نهضت با مردم حرف زد، برای مردم تبیین کرد، تا آخرین سال عمر او که این 
نوشته های امام بزرگوار در ســال آخر عمر مبارک ایشان جزو برترین نوشته های 
ایشان است؛ خطاب به مردم، خطاب به حوزه های علمیّه و طلّاب و علما، خطاب 
به دانشــگاهیان و دیگران. امام وقتی تبییــن می کرد، تبیین امام فقط تحریک 
احساسات نبود؛ هم احساسات را هدایت می کرد، هم استدلال می کرد و عقل ها 
را قانع می کرد، هم با دل ها حرف می زد، هم با مغزها حرف می زد؛ می توانست 
این جور تبیین کند«. ایشان در ادامه گفتند: »امروز گاهی ما می بینیم در بعضی 
از گفتارها می گویند »عقلانیّت«، اسم »عقلانیّت« را می آورند، ]امّا[ منظورشان 
از »عقلانیّت« این است که ما برویم در مقابل آمریکا سر خم کنیم؛ می گویند این 
»عقلانیّت« است! مقصودشان این است که ما تسلیم قدرت زورگو بشویم؛ این را 
»عقلانیّت« می دانند! اینها »عقلانیّت« نیست. »عقلانیّت«، عقلانیّت امام است؛ 
همان چیزی است که توانست این ملّت را پیش ببرد، این ملّت را قوی کند، مقتدر 
کند، در دنیا آبرومند کند، موجّه کند و آینده روشنی را در مقابل این ملّت بگذارد. 
ان شــاءالله کشــور با عقلانیّتی که امام پایه گذاری کردند می تواند به پیشــرفت 
برسد، می تواند به امنیّت پایدار برسد، می تواند به رفاه عمومی برسد و در محیط 

بین الملل هم می تواند از آنچه هست ارتقاء بیشتری پیدا کند«.

درباره مسئله هسته ای �
رهبری در بخش دوم بیانات خود به تبیین مســئله هسته ای به عنوان یک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاهجامعهشناس

)مثل بستن ده ها روزنامه ، زندانی کردن روزنامه نگاران و فعالان دانشجویی 
و سیاســی( موفقیت جنبش را محدود کرد. به بیان دیگر مقاومت دولت 
پنهان در برابر تغییر، محدودیت های ســاختاری نظام، ضعف عاملیت 
اصلاح طلبــان و مقاومت کم نظیر شــورای نگهبــان در برابــر دو قانون 
»اختیارات ریاست جمهوری« و »انتخابات« که خاتمی پیشنهاد کرده بود، 

باعث شد ایران نتواند وارد مرحله تثبیت دموکراسی شود. 
الگــوی دموکراســی خواهی جنبــش ســبز )۱۳۸۸( الگوی 

مقاومــت مدنــی بــود. پــس از انتخابــات مناقشــه برانگیز 5
ریاســت جمهوری ۱۳۸۸، مردم با شعار »رأی من کو؟« به نتایج اعتراض 
کردند و خواستار شفافیت، آزادی و دموکراسی شدند. در ابتدا، جنبش در 
چارچوب نظام )حمایت از میرحسین موسوی و اصلاحات( عمل کرد )یا 
همان اصلاحات تدریجی(، اما با برخورد شدید، به اعتراضات خیابانی 
گسترده و رادیکال تر شدن مطالبات منجر شد. در نتیجه، حصر رهبران 
)موسوی و کروبی( به ناکامی در دستیابی به رعایت قواعد دموکراسی شد. 
فقدان ســازماندهی منسجم معترضان، برخورد شــدید با آنان و ضعف 
امکانات نهادی در حکومت برای مدیریت اختلافات، سیاست ایران را وارد 

مرحله تثبیت دموکراسی نکرد. 
الگوی دموکراسی خواهی در حوادث مهسا در پاییز ۱۴۰۱ در 

ابتدا مدنی و در ادامه به »الگوی انقلابی« نزدیک شد. پس از 6
جان باختن مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد، اعتراضات گسترده با 
شــعار »زن، زندگی، آزادی« شکل گرفت و معترضان خواستار تغییرات 
اساسی در نظام سیاسی شدند. معترضان عمدتاً شامل جوانان، زنان و 
اقوام بودند و شعارهای ساختارشکن سر می دادند و رسانه های ماهواره ای 
خارج از کشــور هم کل نظام را هدف گیــری می کردند. ضعف مدیریت 
اعتراضــات، ضعف نهادهــای مدنی و درگیــری گســترده و تهدیدات 
بین المللی باعث شــد معترضین به اهداف شان نرسند، اگرچه زنان در 
عمل توانستند »تحمل تکثر در پوشش« را به حکومت بقبولانند.  همانطور 
کــه در شــش حرکــت جمعــی ذکرشــده ملاحظــه کردیــد الگــوی 
دموکراسی  خواهی در ایران عمدتاً »ترکیبی« از الگوی انقلابی )مشروطه، 
انقلاب ۵۷، حوادث مهسا( و اصلاحات تدریجی )نهضت ملی، جنبش 
اصلاحات( بوده است. در برابر دموکراسی خواهی، ساختارهای اقتدارگرا 
مقاومت می کردند، نهادهای بوروکراتیک و جامعه مدنی ضعیف بودند، 
اجماع میان نخبگان و گروه های اجتماعی وجود نداشت، برخورد شدید 
با اعتراضات بود، نیروی خارجی یا مثل ٢٨ مرداد ١٣٣٢ دخالت می کرد 
یــا مثل ١۴٠١ کثیری از مــردم از دخالت خارجی نگران بودند و بخاطر 

پیامدهای نامعلوم آن در بزنگاه ها از معترضین دفاع نمی کردند. 

الگو و عناوین مفید برای گذار در آینده ایران �
ایران در حال و آینده برای مهار و درمان ناترازی ها نیازمند توســعه 
همه جانبه و پایدار است، لازمه تحقق چنین هدفی تقویت دموکراسی و 
حاکمیت قانون است وگرنه ثبات سیاسی در کشور که لازمه توسعه است 
تامین نمی شود. انتخاب الگو و سرفصل هایی برای گذار به دموکراسی 
در ایران به شــرایط خاص این کشور )ساختار سیاسی، نقش نیروهای 
مذهبــی، وضعیت اقتصادی، تنــوع قومی و فشــارهای بین المللی( 
بستگی دارد و الگویی که برای گذار تغییر حکومت را پیشنهاد می کند، 
نه فقط غیرعملی که مخرب هست.  چرا برخی الگوها کمتر عملی اند؟ 
الگوی انقلابی اگرچه پتانســیل تغییر سریع دارند، اما برخورد شدید، 
فقدان نهادهای قوی و خطر هرج ومرج یا تسلط نیروهای ایدئولوژیک 
موفقیت آن را در ایران کنونی دشــوار می کند. روشــن اســت مداخله 
خارجی )مثل فشار نظامی یا دیپلماتیک( به دلیل حساسیت تاریخی و 
سوق الجیشی ایران به نفوذ خارجی، احتمال مقاومت مردم و حکومت 
را برای پذیرش تغییرات افزایش می دهد. فروپاشی ناگهانی حکومت به 
دلیل قدرت نهادهای امنیتی و نظامی در ایران بعید اســت و حتی اگر 
رخ دهد، ممکن اســت به بی ثباتی منجر شده و حتی تمامیت ارضی 

ایران را تهدید کند. 
در واقع الگوی پیشنهادی با توجه به تجربیات گذشته ایران می تواند 
»ترکیبی از اصلاحات تدریجی و توسعه محور« باشد. چرا این الگو مفید 
اســت؟ با توجه به قدرت ســاختارهای موجود، اصلاحات تدریجی در 
چارچوب نظام می تواند مقاومــت را کاهش دهد و فضا را برای تغییرات 
عام المنفعه باز کند. حکومت از تقویت توســعه اقتصادی نمی هراسد و 
تقویت اقتصاد، کاهش نابرابری و رشــد طبقه متوســط می تواند تقاضا 
برای دموکراســی را افزایش دهد. تغییرات تدریجی از فروپاشی ناگهانی 
و خشــونت و آشوب سراســری که خواســت نتانیاهو در اسرائیل است، 
جلوگیری می کند.  در این الگو عناوین ذیل اهمیت پیدا می کند: توسعه 
اقتصــادی و اجتماعــی با همین حکومت موجــود؛ کاهش تحریم ها و 
ســوءمدیریت برای بهبود معیشت و ترمیم زیرســاخت ها و جلوگیری از 
ریزش بیشر طبقه متوسط به اقشار پایین تر؛ سرمایه گذاری در آموزش، 
بهداشت و درمان و اشتغال برای افزایش توانایی شهروندان؛ اصلاحات 
تدریجــی از طریق تقویت نهادهای انتخابی )مثــل مجلس( با کاهش 
نظارت استصوابی و تقویت تحزب یابی؛ گسترش آزادی رسانه ها و تقویت 
سمن ها، اصناف و انجمن های داوطلبانه؛ نقش نخبگان و اجماع در امور 
کلیدی کشــور از طریق گفت گو میان نخبگان حکومتی، اصول گرایان، 
اصلاح طلبان، دگراندیشــان و اپوزیســیون میانه رو؛ تشــویق به تقویت 
دیپلماسی و سیاست خارجی متوازن؛ احترام به حقوق فرهنگی اقوام 
ایران و تلاش برای رفع تبعیض های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی در 
این مناطق.  این نگاه ترکیبی از اصلاحات تدریجی و توسعه محور عملی تر 
و مفیدتر است، زیرا با شرایط ایران سازگارتر است. این نگاه نیازمند توسعه 
اقتصــادی، تقویت جامعه مدنــی، مذاکره نخبــگان و افزایش ظرفیت 
بوروکراتیک دولت برای تامین خدمات پایه مورد نیاز شهروندان مثل برق، 
آب، گاز، دارو و مسکن ارزان است. موفقیت این نگاه به همکاری حکومت 
و نیروهــای جامعه مدنی و به کاهش تنش، جلب اعتماد شــهروندان و 
انعطاف پذیری حاکمیت بستگی دارد. حاکمیت اگر نسبت به نیازهای 
اساســی جامعه انعطاف نشــان دهد مثل اعتراضات ٩۶ و ٩٨ و ١۴٠١ 

مشکل پیدا نمی کند. 

در ایران در صدوسی سال گذشته حداقل شش حرکت جمعی )انقلاب، 
جنبش و ناجنبش( برای تقویت گشــایش سیاســی، یا دموکراسی و یا 
حکومت قانون انجام شده است. این تلاش ها یک سره بی نتیجه نبوده 
اما ایران هنوز وارد مرحله تحکیم دموکراســی نشده است. روشن هست 
که در اوضاع فعلی ایران، دموکراسی و حاکمیت قانون در اولویت حکومت 
و نیروهای جامعه مدنی نیســت، چون فرایند توســعه اقتصادی در تله 
تحریم ها و تهدیدهای اسرائیل-آمریکا قرار گرفته و ایران با انواع ناترازی ها 
در معیشــت، انرژی و آب روبه رو شــده است. فرض این نوشته این است 
که پــس از رخدادهای اعتراضــی مهســا در ١۴٠١، و رخدادهای پس 
از هفتــم اکتبر در حوزه نفوذ ایران در خاورمیانــه، و پس از بروز ملموس 
نارضایتی های ناشــی از ناترازی ها مثل خاموشی ها، کمبود آب و گاز در 
زندگی روزمره مردم، جمهوری اســلامی نسبت به سیاست های داخلی 
و خارجی خود در حال تغییراتی اســت که این روزها نمود آن را در تغییر 
سیاست خارجی »نه جنگ و نه مذاکره« به »سیاست نه جنگ و مذاکره« 
با آمریکا می بینیم.  باز فرض این نوشــته این اســت که مذاکرات ایران و 
آمریکا برای یــک توافق محدود در مورد انرژی هســته ای پیش خواهد 
رفت و فرایند توسعه اقتصادی کشور کمی بهبود خواهد یافت. در چنین 
شرایطی باز ارزشمند خواهد بود که دوباره به چگونگی تقویت دموکراسی 
و حاکمیت قانون بعنوان یک نیاز نهادی برای ثبات و پایداری ایران توجه 
کنیم. پس از ذکر این مقدمه، در این نوشته ابتدا مروری کوتاه بر الگو های 
پیشین دموکراسی خواهی خواهم داشت و بعد با توجه به این سابقه از یک 

الگوی عملی و مفید برای آینده دفاع خواهم کرد. 

الگو های دموکراسی خواهی پیشین  �
الگــوی دموکراســی خواهی در انقــلاب مشــروطه )۱۲۸۵ 

شمســی( »انقلابــی« بود.  زیرا انقلاب مشــروطه واکنشــی 1
مســتقیم به اســتبداد قاجــار و نفوذ خارجــی )بریتانیا و روســیه( بود. 
روشــنفکران، تجار، روحانیون و بخشی از مردم عادی با اعتراضات خود 
خواستار عدالت خانه، قانون اساسی و محدود کردن قدرت پادشاه بودند. 
این حرکت با تظاهرات، اعتصابات )مثل تحصن در سفارت بریتانیا( و فشار 
مردمی به تصویب قانون اساسی و تشکیل مجلس منجر شد. تغییر سریع 
ســاختار قدرت )از استبداد مطلق به مشــروطه( ویژگی انقلابی حرکت 
مشروطه برای رسیدن به حاکمیت قانون بود. این انقلاب تا حدی موفق 
بود )مجلس تاسیس شد و قانون اساسی تصویب شد(، اما در طی کمتر 
از بیســت ســال، ضعف نهادها، اپیدمی وبا، مداخله خارجی و اشغال 
سرزمین ایران و کودتای رضاخان )۱۲۹۹( به بازگشت استبداد منجر شد.  
می توان گفت نبود نهادهای قوی چه در جامعه مدنی و چه در حکومت، 
اختلاف میان نخبگان )روحانیون، روشنفکران( و نفوذ خارجی، الگوی 

گذار ضعیفی را به جا گذاشت و حاکمیت قانون در کشور پایدار نشد. 
الگــوی دموکراســی خواهی نهضت ملی مصــدق )۱۳۲۸-

۱۳۳۲( بیشتر مبتنی بر »اصلاحات تدریجی« بود، به دنبال 2
تغییر ساختار حکومت نبود. این نهضت خواستار ملی کردن نفت، کاهش 
نفوذ خارجی )به ویژه بریتانیا( و تقویت دموکراسی پارلمانی بود. این حرکت 
ابتدا از طریق نهادهای موجود )مجلس( و اصلاحات قانونی پیش رفت 
)همــان الگوی اصلاحات تدریجــی(، و از حمایت مردمــی و تظاهرات 
خیابانی هم برخوردار بود. به بیان دیگر مصدق تلاش کرد با استفاده از 
مجلس و دولت، حکومت قانون و دموکراسی را تقویت کند. اما با کودتای 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ )کــه مورد حمایت آمریکا و بریتانیا بود( دولت مصدق 
ســرنگون شــد و پس از آن استبداد پهلوی تقویت شــد. می توان گفت 
عواملی چون مداخله خارجی، ضعف در اجماع نخبگان )اختلاف میان 
مصدقی ها، کاشانی ها و حزب توده ای ها( و مقاومت دربار و ارتش شاه و 
نیروهای محافظه کار، نگذاشتند نهضت ملی، حکومت قانون و دموکراسی 

را در ایران تثبیت کند. 
الگوی دموکراسی خواهی در انقلاب ۵۷ »انقلابی و مجمل« 

بــود. انقلاب اســلامی ۱۳۵۷ علیه رژیم پهلوی با مشــارکت 3
گسترده مردم مذهبی، روحانیون، روشنفکران و گروه های چپ و ملی گرا 
شــکل گرفت و خواستار سرنگونی حکومت پهلوی و برقراری استقلال، 
عدالت و آزادی بود. اعتراضات خیابانی عظیم، اعتصابات )مثل اعتصاب 
صنعت نفت و بعد ادارات( معطوف به فروپاشی سریع حکومت پهلوی بود. 
اگرچه برخی از انقلابیون خواهان دموکراسی و حکومت قانون بودند مثل 
نیروهای نهضت آزادی و دیگران اما پس از انقلاب، نیروهای اســلام گرا 
قدرت را به دســت گرفتند و نظام جمهوری اســلامی برقرار شــد. برای 
اسلام گرایان پیرو خط امام استقلال، طرفداری از محرومان و ضدیت با 
قدرت های خارجی بیش از تقویت حکومت قانون و دموکراسی مورد توجه 
قرار گرفت. به بیان دیگر، نبود اجماع بر سر دموکراسی و حاکمیت قانون 
در میان نخبگان، وقوع درگیری های مسلحانه در استان های مرزی ایران، 
حمله صدام حســین به خاک ایــران و هژمونی نیروهای اســلام گرا در 
تاســیس جمهوری اسلامی، همزیســتی میان نیروهایی که در انقلاب 
شــرکت کرده بودند را میســر نســاخت و به جای دموکراسی، یک نظام 

سیاسی ترکیبی )از عناصر دینی و مردمی( شکل گرفت. 
الگوی دموکراســی خواهی در جنبش اصلاحات پس از دوم 

خــرداد )۱۳۷۶( الگوی »اصلاحات تدریجــی« بود. پیروزی 4
غیرمنتظره ســیدمحمد خاتمی در انتخابات ۱۳۷۶ با شعارهایی مانند 
حاکمیت قانون، جامعه مدنی و گفتگوی تمدن ها، تلاشی برای اصلاح 
نظام جمهوری اسلامی از درون بود. این جنبش بر استفاده از نهادهای 
موجود )انتخابات، مجلس، رسانه ها( برای گسترش آزادی ها و دموکراسی 
تمرکز داشــت. حرکت در چارچوب قانون اساسی، تأکید بر انتخابات و 
تغییرات گام به گام، همه ویژگی اصلاحات تدریجی بود. مقاومت نهادهای 
غیرانتخابی )مثل شورای نگهبان، سپاه و بسیج( و برخورد با اصلاح طلبان 

راهبرد اصلاحات تدریجی و توسعه محور
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